
نگاه اقتصاددان

دولت بودجه کافی ندارد
»دولــت بودجــه کافی بــرای تأمیــن منابــع عمرانی و 
ســرمایه گذاری در اختیــار ندارد.« علــی نقوی، رئیس 
کمیسیون خدمات فنی مهندسی و احداث اتاق ایران با 
بیان اینکه مشارکت بخش خصوصی برای توسعه بخش 
تولید و عمران کشــور ضروری اســت، گفت: »کرمان از 
منظر گردشگری، توان بسیار بالایی برای جذب سرمایه 
دارد که ناشناخته مانده است و سرمایه گذاری کافی برای 
معرفی آنها صورت نگرفته اســت. برنامه ریزی برای این 
همایش انجام شد تا بتوانیم اطلاعات همه ظرفیت های 
سرمایه گذاری استان را ارائه دهیم. اتاق کرمان با هدف 
معرفی ظرفیت های سرمایه گذاری استان، بسترسازی در 
مسیر جذب سرمایه های خارجی و داخلی و ارائه راهکارها 
و الگوهای ملی برای تقویت سرمایه گذاری در کل کشور، 
همایش کرمان آیدکس را از 24 تا 27 اردیبهشت، برگزار 
می کند.« رئیس اتاق بازرگانی ایران نیز در این باره گفت: 
»دومین دوره رویداد بین المللی سرمایه گذاری و توسعه 
کشور با هدف بسترسازی و معرفی ظرفیت های مغفول 
برای توسعه سرمایه گذاری، برگزار می شود و نمایندگانی 
از ســایر کشــورها، ســفرا و رؤســای اتاق های بازرگانی 

کشورهای هدف دعوت شدند.«

هدف گذاری ۷ میلیارد یورویی
»فعلًا صادرات تجهیزات صنعت نفت کشــور۱۰ 
درصــد توان اســت، 7۱۰ میلیون یــورو صادرات 
داشــته ایم و طبق هدف گذاری انجام شــده باید 
تا 2 ســال آینده به 7 میلیارد و ۵۰۰ میلیون یورو 
برســیم.« به گزارش ایلنا، احســان ثقفی، رئیس 
هیئت مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت 
نفت گفت: »ما توسعه بازار فرامرزی را به جد دنبال 
می کنیم و پروژه بازارهای خارج از کشــور را کلید 
زده ایم.« او حوزه صادرات تجهیزات صنعت نفت 
را کشــورهای عربی، کشورهای همسایه شمالی 
و همچنین آمریکای جنوبی عنــوان کرد. رئیس 
هیئت مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت 
نفت با بیان اینکه ما اکنون ابتــدای کار صادرات 
هستیم، گفت: »فعلًا صادرات ما ۱۰ درصد توان 
است، 7۱۰ میلیون یورو صادرات داشته ایم و طبق 
هدف گذاری انجام شــده باید تا 2 سال آینده به 7 

میلیارد و ۵۰۰ میلیون یورو برسیم.«

بازار مرغ ترکمنستان را از دست دادیم
»ابلاغ بخش نامه های ناگهانی و پیش بینی نشده 
از سوی مسئولان ایرانی، صادرات مرغ را از ایران به 
این کشور با توقف های گاه و بیگاه روبه رو می کرد 
و سبب می شد بازرگانان ایرانی نتوانند به تعهدات 
خود در بازار مصرف این کشــور عمل کنند؛ این 
خطای ایران در صادرات به ترکمنســتان آنها را به 
تکاپــو انداخت تا خود تولید مــرغ را آغاز کنند.« 
رمضــان بهرامــی، رئیس اتاق مشــترک بازرگانی 
ایران و ترکمنســتان در گفت وگو با ایلنا گفت: »تا 
یک دهه پیش ترکمنســتان بازار بکری برای مرغ 
ایرانی بود زیرا این کشــور مــرغ تولید نمی کرد و 
کل تقاضای جمعیت شــش میلیون نفــری آن را 
صنعت مرغداری ایران تامین می کرد.« او افزود: 
»البتــه در آن زمان از فرانســه و ترکیه هم مرغ به 
ترکمنستان وارد می شد اما ایران به دلیل نزدیکی 
جغرافیایی گزینه مطلوب تری برای ترکمنستانی ها 
بود.« بهرامی خاطرنشان کرد: »دولت ترکمنستان 
حمایت ویژه ای از صنعت مرغداری دارد، بنابراین 

امکان ورود دوباره به این بازار وجود ندارد.«
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هزار میلیارد تومان خواهد بود.
Ó  با توجه به تاکید مکرر دولت بر رشد تولید آیا می توان تحقق این هدف 

را با بودجه پیش بینی شده داشت؟
از دل این بودجه نه جهش تولید، نه اتمام پروژه های عمرانی، نه کنترل نرخ 
تورم و نه افزایش ســطح رفاه بیرون نخواهد آمد. علت این اســت که منابع 
واقعی نیســت. یعنی گرچه مصارف واقعی است و حتماً اتفاق می افتد اما 
منابعِ پیش بینی شده محقق نمی شود. به طور مثال چنانچه وضعیت مناسب 
ســال قبل ادامه داشته باشــد، درآمدهای نفتی پیش بینی شده شاید قابل 
تحقق باشــد اما اگر طی یک ســال آینده تنش بین اسرائیل و فلسطین یا 
روسیه و اوکراین به ســرانجامی برسد آیا قیمت نفت روی همین عدد فعلی 
باقی خواهد ماند؟ در بودجه ۱4۰3 قیمت نفت به ازای هر بشکه 7۱ دلار و 

میزان فروش نفت ۱/۵ میلیون بشکه در روز پیش بینی شده است. 
اهدافــی که در هنگام تقدیم بودجه اعلام می شــود مانند اینکه این بودجه 
می خواهد اشتغال ایجاد کند، تورم را کم کند، پروژه های نیمه کاره را سامان 
دهد و... با چنین پیش بینی های پرریسکی به لحاظ تحقق، اتفاق نخواهد 

افتاد. همچنان که سال گذشته نیز این اهداف محقق نشد. 
موضوعی که چند ســال است وعده داده می شــود ولی محقق نمی شود، 
بودجه عملیاتی است. هرچند سازمان برنامه و بودجه در سال های گذشته 

به دنبال اجرای بودجه عملیاتی بوده اما تاکنون به این امر دست پیدا نکرده 
اســت. براســاس بودجه عملیاتی باید مشخص شــود یک دانش آموز، یک 
دانشــجو و یا یک بیمار چقدر هزینه دارد و براساس این هزینه دستگاه های 

مربوطه بودجه بگیرند. 
Ó  امروز اولویت کشور حل معضلات معیشت مردم و رفع فقر است، آیا 

تخصیص منابع دستگاه ها این اولویت را در خود نشان می دهد؟
وقتی کشــور در تحریم است و وضعیت تورم تقریباً غیرقابل تحمل شده، از 
بخشی از هزینه ها باید چشم پوشی کرد. اما شما در بودجه ۱4۰3 می بینید 
رشــد بودجه برخی دستگاه ها و نهادها بیش از دستگاه های خدمات رسان 
مثل وزارت بهداشت یا آموزش و پرورش رشد کرده است. عمدتاً بودجه بخش 
فرهنگی کشــور که معمولًا مورد اعتراض هم هستند افزایش قابل توجهی 
داشــته است.  آیا به صلاح است که بودجه بهزیستی، کمیته امداد و وزارت 
بهداشت افزایش پیدا کند یا بودجه برخی نهادهای فرهنگی که خروجی آنها 
قابل اندازه گیری نیســت. این یک انتقاد جدی به بودجه است اما مهمتر از 
همه اینکه بالاخره باید مشخص شود اولویت کشور چیست. هر آنچه اولویت 

کشور باشد باید بودجه در آن راستا باشد. 
امروز بیش از 2۰ استان کشور در معرض سیل است و سیل تخریب به دنبال 
دارد. ما معمولًا ســد را مانع تخریب می بینیم اما آبخیزداری، آبخوان داری و 

زهکشی برای جلوگیری از تخریب های سیل اهمیت زیادی دارد  که علاوه بر 
کنترل سیل، باعث ماندگاری آب در سطح زمین شده و منجر به غنی شدن 
ســفره های زیرزمینی می شود. سوال این اســت که بودجه این بخش رشد 

قابل توجهی داشته است؟
در هر حــال اولویت های اصلی در بودجه ها جدی گرفته نمی شــود. مانند 
اقتصاد دریاپایه. کشوری که ۵ هزار و 8۰۰ کیلومتر دریا دارد متناسب با آن 
در برنامه توسعه و بودجه، منابع نمی گیرد. این است که کشور متکی به نفت 
و درآمدهــای آن باقی می ماند و اگر می بینیم به جــای درآمد نفت بر درآمد 
مالیاتی افزوده شده در واقع از کسانی بیشتر مالیات گرفته می شود که قبلًا 
مالیات می دادند. سال گذشــته 49 درصد افزایش مالیات، فشار بر افرادی 
آورد که در ســنوات گذشته مالیات می دادند. در عمل افرادی که سوداگری 
می کنند و در اقتصاد زیرزمینی فعالیت دارند و فرار مالیاتی می کنند همچنان 

بدون پرداخت مالیات ادامه فعالیت می دهند. 
Ó .اما مجلس و دولت مانور زیادی بر مالیات بر عایدی سرمایه می دهند 

مالیات بر عایدی سرمایه بســیار ناچیز است. سرمایه نام و نشان دارد. آنکه 
خانه و یا خودروی لوکس دارد ســند مشخص هم دارد. اما آنکه با یک تلفن 
انبوهی از کالای قاچاق را به واسطه کولبران و سوختبران جابه جا می کند، از 

نظر دور مانده است و مالیاتی نمی دهد.

بودجه 1403 با رشد 27 درصدی و رشد 25 درصدی منابع 
عمومی به تصویب رســید. بررســی این بودجــه کماکان بر 
وجــود بیش برآورد های درآمدی و کســری ها دلالت دارد و 
فشــار مالیاتی از کلیات آن پیداست. فرشاد مومنی، استاد 
اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی در گفت وگو با هم میهن 
تاکید می کند: »از دل این بودجه شــما هیچ ردی از اصلاح 
و تغییــر به مثابه جهت گیــری اصلی مشــاهده نمی کنید. 
تقریباً در تمــام گزارش های مرکز پژوهش های مجلس نیز 
به صراحت این موضوع نقد شده است. به عبارت دیگر تمام 
ناهنجاری های ســاختاری نظم بودجه ریزی محکم به قوت 

خود باقی است.«

Ó  بودجــه 1403 ســرانجام با تاخیر قابل اعتنا و با رشــد 
27درصدی در ابتدای اردیبهشــت تصویب شد. از نحوه 
چینش منابع و مصارف در این سند مالی می توان اصلاح 

ساختار و رفع ناهنجاری های گذشته را مشاهده کرد؟
به نظر من کلیدی ترین مســئله در بودجه ۱4۰3 این اســت که 
آقای رئیســی مانند همه رؤســای جمهور گذشــته بــا اذعان به 
نابســامانی های پرشــمار وعده اصلاح و تغییر داد اما از دل این 
بودجه شما هیچ ردی از اصلاح و تغییر به مثابه جهت گیری اصلی 
مشاهده نمی کنید. تقریباً در تمام گزارش های مرکز پژوهش های 
مجلس نیز به صراحت این موضوع نقد شده است. به عبارت دیگر 
تمام ناهنجاری های ســاختاری نظم بودجه ریزی محکم به قوت 

خود باقی است. 
Ó این ناهنجاری ها به بیش برآورد درآمدها باز می گردد؟ 

در تمام بودجه های گذشته دولت یک رویه پنهان کارانه برای پنهان 
کردن کســری بودجه واقعی داشته اســت. این رویه اگر نگوییم 
شدیدتر از دولت های قبل، اما با همان شدت قبل همچنان ادامه 
دارد. دولت انبوهی از درآمدهای غیرقابل وصول را در منابع خود 
آورده که از دل این دســتکاری های سیاســی، مجوزهایی بگیرد 
برای مصارفی که هیچ نوع پالایشــی در آن صورت نگرفته است. 
درحالی که مردم را با یک انقباض شــدید روبــه رو کرده اند، خود 

دولت حاضر نیست این انقباض شدید را به رسمیت بشناسد. 
Ó  از بودجه نهاد ریاست جمهوری مشخص است. دولت 

بودجــه نهــاد ریاســت جمهوری را 157 درصــد افزایش 
داده اما حقوق کارکنان و بازنشســتگان با 22 درصد رشد 

پیش بینی شده است.
هرچقدر این بودجه را با جزئیات، تفســیر نفع شخصی، باندی 
و دستگاهی می کنید متاسفانه می بینید شدت انحراف بیشتر 
اســت. در تمام دنیا می گویند دولتی که انتظار فداکاری هایی از 

مردم دارد باید ابتدا از خود این فداکاری را شروع کند. 
این دولت هرجایی که به مردم مربوط باشــد به شدت کم 
گذاشــته ولی هرجایی که به خاصــه خرجی ها و اضافه 
هزینه هایــی که براســاس آن هیــچ برنامه ای هــم ارائه 

نشده، مربوط می شود، دســت و دلبازانه رفتار کرده 
است. به طور مثال به ماموریت های نهاد 

ریاست جمهوری هیچ کاری اضافه 
نشده اما بودجه آن ۱۵7 درصد 

جهش پیــدا می کنــد. این 
مســئله در مورد مجلس 

و همین طور قوه قضائیه در ســطوح پایین تری وجود دارد. عین 
این موضوع در بسیاری از خرج های دیگر هم وجود دارد. از این 

نگرش، برخورد امانت دارانه با مسئولیت استنباط نمی شود.
Ó  .شــعار امسال »جهش تولید با مشــارکت مردم« است 

از بودجه مصوب شــده تحقق چنیــن هدفی قابل انتظار 
است؟

اینکه براســاس هدف، بودجه را بررسی کنیم مستلزم مقدماتی 
اســت که ابتدا باید روی آن مقدمات به تفاهم برسیم و بعد لوازم 
هدف را برشــماریم و ببینیم کدام یک از این لوازم رعایت شده که 
انتظار داشته باشــیم به این هدف نزدیک شــویم. در این راستا 
دریایــی از اطلاعات و داده وجود دارد که نشــان می دهد از نظر 
جهت گیری های سیاستی و از نظر بسترسازی های اولیه دقیقاً 
ضد آن هدف عمل شــده است. از نظر منطق جهت گیری های 
سیاســتی می توان با قاطعیت گفت که منطــق منکوب کردن و 

تحت فشار بیشتر قرار دادن تولید است نه بهبود وضعیت تولید.
Ó  به عنــوان نمونه ای از ایــن جهت گیری هــا می توان به 

بودجه عمرانی اشاره کرد؟
کم اهمیت تریــن آنها بودجــه عمرانی اســت. به عنــوان نمونه 
وقتی نــرخ ارز بی پروا افزایش پیدا می کند و نــرخ بهره را به طرز 
وحشــتناکی بالا می برند و هیچ نوع مهاری بر عایدی های رانتی 
بدون زحمت تحمیل کننده فشار بر مردم و تولیدکنندگان در نظر 
نمی گیرند؛ جهت گیری های ســرکوب تولید دیده می شود. این 
جهت گیری ها را هم در سیاســت های پولی، هم سیاســت های 
مالی، هم سیاست های ارزی و هم سیاست های تجاری می توان 

ردگیری کرد.
Ó  از این منظــر نمی توان انتظار مشــارکت بالاتر مردم در 

اقتصاد را نیز داشــت. به نظر می رســد با این نوع نگرش 
انگیزه ای برای افزایش مشــارکت بخش خصوصی ایجاد 

نمی شود...
ما باید یک ســهم منطقی از پیش نیازهای امکان پذیرکننده این 
مشارکت و ارائه یک تعریف عملیاتی از این مشارکت داشته باشیم 
تا بتوانیم درباره انگیزه های مشارکت و امکان آن صحبت کنیم. 
به نظر من شــاید زیربنایی ترین بحثی که بتوان داشــت، همین 
مشارکت اســت. در اندیشه توسعه ابتدا مهمترین پیش نیازهای 
مشارکت و ابعاد اهمیت مشارکت تعریف می شود تا بعد مشخص 
شــود هزینه فرصت تن ندادن به لوازم مشــارکت مردم چیست. 
مثلًا جنبــه نمادین آن می شــود تصمیم اخیر دولــت درباره 
جت های شــخصی. در اطلاعیه ای که دلایل آزادسازی خرید 
و پرواز جت های شخصی منتشــر شده در یک متن دوخطی 
چهار بار عبارت »به خاطر مردم« آورده شده است. 
بنابراین می شود گفت تعریف عزیزان از مردم 
آنهایی اســت که می توانند جت شــخصی 
بخرند. تعریف آنها از مــردم آن 7۰ درصدی 
کــه زیر خط فقــر یــا در آســتانه فروافتادین 
به زیــر خط فقــر هســتند، نیســت. دولت 
تصمیماتی می گیرد که به دلالت ها و پیامدهای 
آن اصــلًا توجهــی نمی کنــد و ایــن 
بی توجهی ها نشانه های تلخ و 
نگران کننده ای از نظر رابطه 

بین مردم و حکومت دارد. 

 ناهنجاری های ساختاری بودجه 
به قوت خود باقی است
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